
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 379 DEL 30-12-19 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Progetto "Vivere il Lago - Sponda Nord - Sport e Sapori" - Impegno di 

spesa e liquidazione spese di istruttoria a favore dell'ANAS S.p.A.. 



DETERMINAZIONE  n. 379 del 30-12-2019 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2019/2021; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, 

con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare la variazione di bilancio di previsione 2019/2021; 

 

VISTA la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 02/12/2019 recante 

l’oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021. MODIFICA ALLE 

DOTAZIONE ASSEGNATE”, con la quale si assegnano ai responsabili dei vari servizi 

le rispettive ulteriori dotazioni finanziarie; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 07/11/2019 con la quale si 

approva il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dall’Arch. Silvana Lisi con studio tecnico in Tolentino (MC), 

denominato “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e Sapori”, affinchè si possa 

avanzare istanza di contributo a valere sul “Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 

1305/2013) Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL 

SIBILLA - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali 

per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture.” dando atto che l'importo 

complessivo di € 149.538,69 è così suddiviso: 

Descrizione Importi 

A) Importo Lavori € 114.298,73 

Di cui oneri per la sicurezza (2,8%) € 3.200,36 

Lavori a base d’asta € 111.098,37 

  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA sui lavori 10% € 1.548,93 

IVA sugli arredi 22% € 1.548,93 

Incentivo al Rup (<2% lavori) € 1.142,99 



DETERMINAZIONE  n. 379 del 30-12-2019 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Spese tecniche € 11.429,87 

Cassa spese tecniche 4% € 457,19 

IVA spese tecniche 22% € 2.615,15 

Imprevisti (per coprire possibili spese quali geologo, collaudo ….) € 6.000,00 

IVA sugli imprevisti 22% 1.320,00 

Totale somme a disposizione € 35.239,96 

  

Totale intervento (A+B) € 149.538,69 

di cui:  

Contributo concedibile dal GAL € 109.407,73 

Quota a carico dall’Amministrazione € 40.130,95 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione dell’intervento di che trattasi è necessario 

ottenere l’autorizzazione della Regione Marche, quale ente proprietario della S.R. 502, 

strada su cui sono previste delle opere, e che la Regione stessa si avvale del parere 

tecnico dell’ANAS quale soggetto gestore della suddetta strada; 

 

VISTO che l’ANAS S.p.A., per il suddetto parere tecnico, ha chiesto a questo Comune 

la liquidazione della somma di 200,48 € quale spese istruttorie per sopralluogo; 

 

DATO ATTO quindi che, al fine dell’ottenimento dell’autorizzazione sopra citata, 

occorre effettuare il suddetto versamento a favore di ANAS S.p.A.;  

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di impegnare la somma di 200,48 €, quale spese istruttorie per sopralluogo, a favore 

dell’ANAS S.p.A., al capitolo 2692 (cod. bil. 10.05-2.02.01.09.012); 

  

3) Di liquidare la fattura n. 0074003063 del 25/11/2019 di 200,48 € emessa dall’ANAS 

S.p.A. per spese istruttorie per sopralluogo;  

 

4) Di trasmettere, il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria al 

Responsabile del Servizio finanziario, per: 

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 184, 

comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto 

dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

5) Di dare atto che la spesa conseguente all’impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell’esercizio 

2019; 

 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, Geom. Paolo Mariantoni. 



DETERMINAZIONE  n. 379 del 30-12-2019 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  30-12-2019  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 31-12-2019                   al 15-01-2020 

 

Lì  31-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


